
Tvorba posteru

TOMÁŠ LÁZNA

ZÁŘÍ 2018



Co nás dnes čeká

 Základní pravidla tvorby posterů

 Ukázky

 Praktická část – tvorba posteru ke své SOČ, diskuse o hotových

 Představení posteru ostatním

2



Požadavky na poster

 Poster je v podstatě ilustrovaný abstrakt

(ten tam proto už nemusí být!)

 Zaměřte se na pár klíčových bodů

 Probuďte ve čtenáři zvědavost

 Stručně – pokud poster vyžaduje židle pro čtenáře, je to špatně!

3



Kdo je vaše publikum?

 Na mezinárodní soutěži

 Porota

 Ostatní soutěžící

 Ale i veřejnost

 Na konferenci

 Lidé z vaší výzkumné oblasti

 Ale i mimo ni

4



Odpovězte na otázky

 Proč to dělám?

 Co je můj přínos?

 Jaké jsem použil metody?

 Na co jsem přišel?

 Co navrhuji?

5



Struktura posteru

 Podobně jako u článku, prezentace (slyšeli jste v minulých lekcích)

 Úvod a cíle

 Metody

 Výsledky

 Závěr a diskuze

6



Dva stavební prvky posteru

 1. Obrázky a dobře čitelné grafy

 2. Krátké bloky textu

7



Organizace posteru

Titulek

Autoři a afiliace

Úvod / cíle / závěr

Kontakt, dedikace

Reference (malé)

Instituce, sponzoři

8



Organizace posteru

 Směr čtení

9



Velikosti písma

 Největší – Titulek

 Tučné písmo, ne VELKÁ PÍSMENA

 Velké – Nadpisy sekcí

 Střední – Bloky textu

 Malé – Popisky obrázků a grafů 
(ty by měly optimálně fungovat i bez nich)

10



Čitelný text

 Ponechte blokům textu životní prostor

 Bezpatkové písmo

 Jednotný styl

 Zarovnání vlevo

11



Používejte hojně vizuální informace

 Velké barevné obrázky, grafy

 Pozor na kvalitu

 Rozlišení 150 až 300 DPI

 Fotky ve formátu JPG, grafy ve formátu PNG

 Obrázky musí dávat smysl samy o sobě (popisky os, měřítko, …)

12



Barevné schéma

 Tmavé písmo na světlém pozadí

 ~3 hlavní barvy

 Ideálně použít institucionální šablonu

 Pro volbu hlavních barev lze použít generátory schémat

 https://coolors.co/

 http://paletton.com/

 Nebo vybrat šablonu z internetu, pokud se necítíte na vlastní

13



Barevné schéma

 Tmavé písmo na světlém pozadí

 ~3 hlavní barvy

 Ideálně použít institucionální šablonu

 Pro volbu hlavních barev lze použít generátory schémat

 https://coolors.co/

 http://paletton.com/

 Nebo vybrat šablonu z internetu, pokud se necítíte na vlastní

Takto ne!

14



Další doporučení

 Jednoduché pozadí, které neodvádí pozornost

 Bloky uzavřít do rámečků (zaoblené rohy )

15



Nezanedbejte tisk posteru

16



Nástroje pro tvorbu posteru

 PowerPoint

 LaTeX

 Vektorové grafické editory

17



Ukázky posterů

18



19



Praktická část

 Kdo nemá poster s sebou, vezme si flipový papír a navrhne jeden 

pro svou práci SOČ

 Kdo má poster hotový a chce se o něm pobavit, jsem k dispozici

 Kdo má zkušenosti s tvorbou posteru, může pomoct svým kolegům

20



Děkuji za pozornost

Dotazy?

Tomas.Lazna@ceitec.vutbr.cz


